Troiesieme degré

L'ame considere Dieu en elle mesme

Donq, l'ame rejettant ses louanges en celles de Dieu, prend soin de se parer en toutes ses parties pour plaire a Celuy que seul elle estime digne de toutes louanges. Or ses parties mystiques sont : les yeux, c'est a dire les intentions qui la meuvent ; les cheveux, c'est a dire les affections, amour, hayne, desir et autres, qui, comme les cheveux, ne sont ni bonnes ni mauvaises, sinon entant qu'elles sont employees au bien ou au mal ; les dens, c'est a dire les sens qui maschent toutes les viandes qui doivent entrer en l'estomach de l'entendement ; les levres et le parler, c'est a dire

¹⁰⁴ Vers, 5.

¹⁰⁵ Vers. 6.

¹⁰⁶ Vers. 7, 8.

¹⁰⁷ Vers. 9-11.

les pensees qui, en façon de paroles interieures, produisent des discours insensibles ; les joüies sont les deux puissances raysonnables, qui sont l'entendement et la volonté ; le col, la force irascible qui rechasse et repousse les empeschemens ; les mammelles sont les deux actions de la concupiscible : suivre le bien, fuyr le mal. Tout cela doit estre orné et embelli, affin que Dieu ayme l'ame et qu'il puisse dire : *Que tu es belle, ma bienaymee, que tu es belle !*

Les intentions doivent estre simples, pures et interieures, sans qu'on puisse dire que l'une soit au dehors et l'autre au dedans, et qu'elles soyent louches et diverses : *Tes [25] yeux sont de colombe, sans ce qui est caché au dedans.*

Les affections ne doivent estre esparses, mais serrees et unies comme un troupeau sous la houlette du souverain Pasteur : *Tes cheveux sont comme des troupeaux de chevres qui viennent du mont Galaad.*

Les sens doivent estre gardés comme en prison, ainsy que les dens sous les levres, ou comme brebis nouvellement laveses ; et leurs jumeaux, c'est a dire l'apprehensive et l'appetitive, se doivent tenir rangees et reglees : *Tes dens sont comme troupeaux de brebis fraichement tondues qui retournent du lavoir, chacune avec deux jumeaux, et pas une d'elles n'est sterile.*

Les pensees doivent estre si bien accommodees que toutes les conceptions soyent teintes au sang du Sauveur, et les paroles et discours pleins de douceur et prouffit pour le prochain : *Tes levres sont comme une bande de couleur pourprine et ton parler est bien doux.*

L'entendement et volonté monstrent d'entendre le bien et le vouloir faire ; et, comme en une grenade ouverte, tout y sera decouvert, rien n'y paroistra laid et desaggreable ; et ces deux puissances seront tous-jours humbles et assujetties : *Tes joüies sont comme une grenade entamee, sans ce qui est caché au dedans.*